
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE NUESTRA DIVERSIDAD”

ACUERDO REGIONAL N° 0852012GR.LAMB./CR

Chiclayo, 07 de diciembre de 2012

CONSIDERANDO:

Que,  la ciudad de Ferreñafe viene celebrando alborozada el  Cuadracentésimo 
Sexagésimo Segundo aniversario de su fundación española, celebrada ocasión en la que el  
Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque se aúna efusivamente a los actos  
conmemorativos de tan importante fecha para el pueblo ferreñafano y la región Lambayeque  
en general, expresando sus congratulaciones a los ciudadanos de esta acogedora tierra de  
tan añejo abolengo, a la vez que de profundas raíces en nuestro pasado ancestral.

Que,  en efecto,  han transcurrido 462 años desde que el  capitán español  don 
Alonso de Osorio con licencia del conquistador don Francisco Pizarro fundara un 13 de  
diciembre de 1550 la ciudad de Santa Lucía de Ferreñafe cimentándola sobre una antigua  
población   indígena,   la   misma  que   ahora   luce   convertida   en  una   pujante   ciudad   cuyos  
ilustres hijos han escrito páginas de gloria en la historia patria y aún ahora continúan en la  
senda trazada del progreso y desarrollo de una las más importantes ciudades del norte de  
nuestro país.

Que, los Acuerdos del Consejo Regional, de conformidad con el Artículo 39° de 
la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, expresan la decisión de este órgano  
colegiado sobre asuntos internos, de interés público, ciudadano o institucional o declara su  
voluntad   de   practicar   un   determinado   acto   o   sujetarse   a   una   conducta   o   norma  
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso  
a)  de   la  Ley  N°  27867,  Ley  Orgánica de  Gobiernos  Regionales,  de  conformidad con   los  
considerandos   expuestos,   y   en   atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo  
Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 04.DIC.2012;

SE ACUERDA:

ARTICULO   ÚNICO.  SALUDAR  y   felicitar   al   pueblo   de   la   provincia   de  
Ferreñafe a través de las autoridades que se honran en representarlo, por la conmemoración  
del  Cuadracentésimo Sexagésimo Segundo  Aniversario de Fundación Española de la  
Ciudad de Ferreñafe, otrora Ciudad de Santa Lucía de Ferreñafe; expresando en este marco  
su sincero deseo de la continuidad en el camino de las virtudes patrióticas y cívicas que  
inspiraron a las personalidades que han forjado su historia y tradición, augurándoles un 
futuro promisorio de progreso y desarrollo que contribuya a la grandeza regional.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


